GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 6154/2025 | PROCESSO Nº 146653/2025

Araucária, 23 de outubro de 2025.
Ao Senhor
Leandro Andrade Preto
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 146653/2025

Em resposta ao Processo nº 146653/2025, encaminhado por Vossa Excelência, informamos que, após
análise  realizada  pela  Secretaria  Municipal  de  Urbanismo,  encontra-se  em  andamento  o
desenvolvimento  da  Escola  Pública  de  Trânsito  de  Araucária,  em  parceria  com  o  DETRAN-PR,  por
meio do projeto Detranzinho, e com o apoio do programa Avança Araucária.
O projeto de lei que institui a Escola Pública de Trânsito já foi elaborado e aprovado pelo comitê do
Avança Araucária, e o termo de apoio do DETRAN foi devidamente encaminhado.
A  implantação  da  Escola  Pública  de  Trânsito  representa  uma iniciativa  de  grande  relevância  para  a
educação  no  trânsito,  oferecendo  às  crianças  a  oportunidade  de  vivenciar,  de  forma  lúdica  e
pedagógica,  as  regras  e  normas  de  circulação.  Essa  ação  fortalece  a  consciência  cidadã  desde  a
infância  e  contribui  para  a  formação  de  futuros  condutores  mais  responsáveis,  promovendo  maior
segurança viária e colaborando para a redução de acidentes no município.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE OZORIO VICENTE
SMEAL - SECRETÁRIO

Processo nº 146653/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE LEANDRO PRETO

Encaminho resposta à indicação 2978/2025

Araucária, 24/10/2025 13:36

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO